中共长宁区委宣传部
长宁区精神文明建设委员会办公室
上海市长宁区妇女联合会
长妇（2014）第7号
关于开展寻找“长宁最美家庭”活动的通知
区家庭文明建设协调小组成员单位，各街道（镇）宣传科、文明办、妇联：
为贯彻落实党中央《关于积极培育和践行社会主义核心价值观的意见》精神以及“尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结”的家庭美德要求，根据全国妇联及市委宣传部、市文明办、市妇联有关会议精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进文明家庭建设，引导广大妇女争做“慈母、贤妻、孝女、善邻”，积极构建“和美家庭、和睦邻里、和谐社区”，巩固文明城区创建成果，营造良好的社会氛围，区委宣传部、区文明办、区妇联决定，紧紧围绕长宁区全国文明城区复评工作，在文明家庭创建活动基础上，立足基层、发动群众，在全区组织开展寻找“长宁最美家庭”活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间
2014年3月—9月
二、活动主题
“文明长宁·最美家庭”
三、活动内容
1、开展文明家庭创评活动，评选“长宁最美家庭”
结合《长宁区“十二五”期间文明家庭创建工作实施意见》，在各街道（镇）社区“妇女之家”广泛动员，开展文明家庭创评活动，并将创建范围拓展到两新组织、楼宇、妇委会、女职工委员会，通过自荐、互荐，依托各类活动载体，积极挖掘“长宁最美家庭”。从各渠道推荐的“长宁最美家庭”中，评选160户“长宁最美家庭”，其中，在历届获评的全国、市级、区级文明家庭示范户中评选“长宁最美家庭”之慈母（20户）、贤妻（20户）、孝女（20户）、善邻（30户）示范户；在获得区级文明家庭及以上荣誉的家庭中，评选“长宁最美家庭”之好婆媳(好翁婿)、好伉俪、好家长、志愿者家庭、低碳绿色家庭、学习型家庭、蒲公英家庭等7类示范户（每类10户，共70户）如果有家庭美德故事特别突出的新典型，也可酌情上报。从中推荐部分优秀家庭参评“海上最美家庭”、全国“最美家庭”。同时，在未获得区级文明家庭及以上荣誉的家庭中，评选15000户区级文明家庭。
2、开展文明创建大宣传，营造“文明长宁·最美家庭”氛围
编印一份《成长的家园•服务指南》报,每月8日由市西邮政局发行290,000份进家庭，免费赠阅。集合政府机关、企事业单位、社会组织等“为民、惠民、利民”服务项目，为全区家庭提供多层面的信息和服务。其中，特别开设“文明长宁·最美家庭”专栏，通过与居民互动，征集、展示长宁人身边的最美家庭照片、故事、家训家规、育儿经，展示“最美家庭”风采，弘扬文明新风。发挥长宁报、台、网、@上海长宁等平台作用，积极与东方网、上海文明网、上海女性网“海上最美家庭”活动官方网页以及新浪微博@寻找最美家庭、@上海女性shwomen等平台互动，全面介绍活动背景及意义，积极引导组织群众开展网上留言、讨论等，积极开展文明宣传，扩大文明城区创建复评工作宣传面、提高长宁居民实事知晓率、增强百姓幸福感受度。
3、举办“文明长宁·最美家庭”讲故事比赛，提升家庭美德素养
围绕“文明长宁·最美家庭”主题，反映社会发展、城市建设和文明城区创建带给家庭的积极变化和感受，展现“文明家庭，全家齐创；文明城区，万家共建”的美好生活，抒发对祖国、对上海、对长宁的热爱和对幸福家庭的真实情感；通过各街镇开展初赛、区级复赛，充分发掘社区积极分子参与家庭讲故事比赛；通过街镇宣传科、文明办、妇联，居委“妇女之家”等各级各类群众组织联动推荐、积极组织；通过各种生动活泼的形式，引导社区妇女、家庭积极晒家庭幸福生活、展家庭文明风采、秀家庭未来梦想，引导广大妇女争做“慈母、贤妻、孝女、善邻”，掀起家庭美德宣传讨论新高潮。
4、开展家训家规育儿经征集活动，推动“最美家庭”媒体互动
结合全国家庭教育指导服务体系试点工作，依托@长宁女性新浪微博、长宁女性微信等新媒体、《成长的家园•服务指南》报纸等平台，在全区开展“家训家规育儿经有奖征集活动”，征集并展示“长宁最美家庭”的故事、照片、家规家训并将征集所得编辑成册，积极动员、宣传、引导长宁社区家庭关注家训文化，鼓励群众通过读家训、写家训、评家训、诵家训来培育良好家风，将培育好家训、好家风的工作在社区广泛传扬，积极展示长宁和美家庭风采，弘扬家庭美德，为长宁文明创建营造良好氛围。
5、开展家庭美德歌曲传唱，传递家庭美德正能量
在区妇联组织编创家庭美德歌曲并制作成《长宁区家庭美德原创歌曲汇编》专辑CD的基础上，组织社区文体团队和志愿者骨干排唱，推动美德歌曲在社区广泛传唱，以歌为媒，用音乐传播家庭美德，弘扬社会风尚，传播社会主义核心价值理念。让这些重点反映孝敬长辈、真情夫妻、关爱孩子、和睦邻里、和谐社区、志愿服务、低碳生活的美德歌曲在文明长宁不断传递美德正能量。
6、编辑长宁家庭教育指导读本，深化“最美家庭”教育
与东方教育时报社合作，组织专业力量，编辑出版5000本《长宁家庭教育指导读本》，针对不同阶段家庭提供教育指导服务，免费赠送给社区家庭，让和谐社区孕育出更多“长宁最美家庭”。
7、举办“长宁最美家庭”展示交流活动，传扬文明新风
结合2014年第六届邻里节暨第十五届家庭文化节，举办“长宁最美家庭”表彰暨展示交流活动，更好的传扬“尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结”的家庭美德。
四、活动要求
1、立足社区、广泛动员
各街镇要立足社区，充分做好发动工作，发动群众参与、发动群众评议、发动群众推荐。在基层“妇女之家”、社区文化活动中心、“社区家庭文明建设指导服务中心”等阵地，广泛开设活动宣传平台，张贴和播出活动宣传画、宣传片等，引导妇女和广大家庭踊跃参与、自我教育、提升素质。
活动期间，各街镇妇联每月底汇总报送活动开展情况，包括参与家庭的数量、征集家训的数量、家庭照片、活动信息等，新闻热点及重要线索要随时报送。要层层发动、层层推荐、引导自荐。全区每个“妇女之家”要根据2014年区级文明家庭创评数量（见附件）积极推荐家庭，寻找推荐至少10户“长宁最美家庭”到街镇，街镇通过筛选推荐到区妇联。
2、大力宣传、营造氛围
要充分运用微博、社区报等各种媒体和社区宣传阵地宣传“最美家庭”，积极选登家训家风、家庭照片和家庭故事，开展诵家规家训、讲家庭美德故事等活动，不断扩大“长宁最美家庭”寻访、文明家庭创建活动的知晓率、影响力和辐射力，积极营造家庭文明的良好氛围，及时报道活动进展情况。积极向《中国妇女报》、上海电视台等媒体提供线索，协助采访报道，在区有线台及《长宁时报》、微博、社区报等平台进行报道宣传，深入挖掘和宣传群众身边的“长宁最美家庭”及感人故事，最大限度扩大群众的参与率和活动的社会影响力。
3、联合联动、提升影响
各街镇宣传科、文明办、妇联要联合联动，充分沟通，紧密合作，紧紧围绕全国文明城区复评、党的群众路线教育实践活动等重点工作，注重将“我与中国梦”、社会主义核心价值观宣传教育、“讲文明树新风”、“我们的节日”等主题教育实践结合起来，与“文明家庭”创建等已有的家庭文明建设工作结合起来，发挥妇女在弘扬中华民族家庭美德、树立良好家风方面的独特作用，围绕践行社会主义核心价值观，带动更多的家庭参与家庭道德文明创建。
联系人：区妇联宣教部  辛映娜、张彤   联系电话：22051028
附件1：长宁区“最美家庭”（慈母、贤妻、孝女）推荐表
附件2：长宁区“最美家庭”（善邻）推荐表
附件3 ：2014年长宁区“最美家庭”（七类示范户）推荐表
附件4 ：2014年长宁区“最美家庭”推荐汇总表
附件5：2014年长宁区文明家庭评选名额分配表
附件6：2014年长宁区文明家庭推荐表
附件7: 2014年长宁区文明家庭推荐汇总表
附件8：公示样张
中共长宁区委宣传部
长宁区精神文明建设委员会办公室
长宁区妇女联合会
2014年3月11日
上海市长宁区妇女联合会              2014年3月11日印发

                                      （共印300份）
附件1：
长宁区“最美家庭”（慈母、贤妻、孝女）
推 荐 表
街道（镇）                                          居委会
	户主姓名

	性别

	年龄

	民族或国籍
或国籍

	文化程度

	家庭地址
	          路         弄        号         室

	邮政编码

	家庭电话

	手机

	工作单位及职务

	家 庭 类 型
(请打“√”)
	家有慈母
	家有贤妻
	家有孝女
	家有善邻
（另填表格）

	家训家规

	家
庭
成
员
情
况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主　要　事　迹　简　介
	（请勿空白、勿附页，300字以内，具体事迹材料另附页）

	组织意见
	居委意见
(盖章)
年   月    日

	街道(镇)党工委意见
(盖章)
年   月    日

	区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)
年   月    日

附件2：
长宁区“最美家庭”（善邻）
推荐表A（正面）
街道（镇）                               居委会
	户主姓名

	性别

	年龄

	民族或国籍

	文化程度

	家庭地址
	区（县）    街道（镇）    路     弄     号      室

	邮编

	家庭电话

	手机

	工作单位及职务

	单位电话

	主要获奖情况

	家训家规

	家
庭
成
员
情
况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主　要　事　迹　简　介
	（此处请勿空白，简介200字左右，具体事迹材料另附页）

	组织意见
	居委意见
(盖章)
年   月    日

	街道(镇)党工委意见
(盖章)
年   月    日

	区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)
年   月    日

备  注：此页为正面，表格A4纸打印，一式二份。
长宁区“最美家庭”（善邻）
推荐表B（反面）
街道（镇）                               居委会
	户主姓名

	性别

	年龄

	民族或国籍

	文化程度

	家庭地址
	区（县）    街道（镇）    路     弄     号      室

	邮编

	家庭电话

	手机

	工作单位及职务

	单位电话

	主要获奖情况

	家训家规

	家
庭
成
员
情
况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主　要　事　迹　简　介
	（此处请勿空白，简介200字左右，具体事迹材料另附页）

	组织意见
	居委意见
(盖章)
年   月    日

	街道(镇)党工委意见
(盖章)
年   月    日

	区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)
年   月    日

附件3 ：
2014年长宁区“最美家庭”（七类示范户）
推 荐 表
街道（镇）                                          居委会
	户主姓名

	性别

	年龄

	民族或国籍
或国籍

	文化程度

	家庭地址
	          路            弄           号            室

	邮政编码

	家庭电话

	手机

	工作单位及职务

	家 庭 类 型
(请打“√”)
	好伉俪

	好家长
	好婆媳
(好翁婿)
	学习型家庭
	低碳绿色家庭
	志愿家庭
	蒲公英家庭

	家训家规

	家
庭
成
员
情
况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主　要　事　迹　简　介
	（请勿空白、勿附页，300字以内，具体事迹材料另附页）

	组织意见
	居委意见
(盖章)
年   月    日

	街道(镇)党工委意见
(盖章)
年   月    日

	区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)
年   月    日

附件4 ：
2014年长宁区“最美家庭”推荐汇总表
（附件1、2、3汇总表）
街镇（盖章）                                  填表人
	序号
	户主姓名
	家训家规
	家庭类型
	联系方式
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：“家庭类型”指本年评选的11种类型：1、好伉俪； 2、好家长； 3、好婆媳(好翁婿)； 4、学习型家庭；5、低碳绿色家庭；6、志愿家庭；7、蒲公英家庭；8、慈母家庭；9、贤妻家庭；10、孝女家庭；11、善邻家庭。
附件5：
2014年长宁区文明家庭评选名额分配表
	街（镇）
	评选家庭户数(户)

	新  华
	                   1430(其中81已计入2013年)

	江  苏
	1170

	华  阳
	1740

	周  桥
	1410

	天  山
	1560

	仙  霞
	2080

	虹  桥
	1230

	程  桥
	600

	北新泾
	960

	新  泾
	2820

	合  计
	15000

附件6：
2014年 长 宁 区 文 明 家 庭 推 荐 表
街道（镇）                                          居委会
	户主姓名

	性别

	年龄

	民族或国籍
或国籍

	文化程度

	家庭地址
	          路            弄           号            室

	邮政编码

	家庭电话

	手机

	工作单位及职务

	家庭主要特色
(请打“√”)
	健康之家
	学习之家
	志愿之家
	安全之家
	生态之家（低碳绿色之家）

	家训家规

	家
庭
成
员
情
况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主　要　事　迹　简　介
	（请勿空白、勿附页，300字以内）

	组织意见
	居委意见
(盖章)
年   月    日

	街道(镇)党工委意见
(盖章)
年   月    日

	区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)
年   月    日

附件7:
2014年长宁区文明家庭推荐汇总表
街镇（盖章）              所属居委(盖章)           填表人
	序号
	户主姓名
	居住地址
	主要特色
	家训家规

附件8：
关于推荐“长宁最美家庭”的
公   示
（样张，请张贴于居委会宣传栏等人流集中处）
             家庭拟推荐为2014年“长宁最美家庭”，特此公示。
公示时间：三天（2014年  月 日—2014年  月  日）
公示期间如对该家庭评为“长宁最美家庭”有意见，请与本居民区党总支联系。
    联系人：
联系电话：
长宁区    街道    居民区党总支
2014年   月   日
16